
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 16:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  83   Del  16-10-19

Oggetto: PROGETTO  "PUOI - PROTEZIONE UNITA A OBIETTIVO IN=
TEGRAZIONE" - ADESIONE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA
DI CONVENZIONE PER L'AVVIAMENTO DI TIROCINI.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



PREMESSO che:
- con nota prot. n.6893 del 02/10/2019 la Caritas Diocesana Teramo-Atri ,  con
sede legale in Via Veneto, 11 64100 Teramo - (TE), P.I. n° 92006270679, in
qualità di partner della CNA Pescara Soggetto Promotore,  ha proposto
all’Amministrazione comunale di partecipare quale “Soggetto Ospitante” al
progetto “PUOI – Protezione Unita a Obiettivo Integrazione – CUP
I54E18000030006” e la disponibilità ad ospitare tirocinanti per percorsi di
integrazione socio-lavorativa titolari di Protezione Internazionale e Umanitaria;

- “PUOI - Protezione Unita a Obiettivo Integrazione” è un bando, pubblicato da
ANPAL – Agenzia Nazionale Politiche Attive  del Lavoro e Ministero del Lavoro,
con l’obiettivo di attivare percorsi di inserimento socio-lavorativo, destinati a
persone caratterizzate da vulnerabilità regolarmente soggiornanti in Italia,
attraverso operatori pubblici e privati e con il sistema della “Dote individuale”,
come meglio descritto nella sintesi del progetto in allegato A) al presente atto;

- La CNA Pescara , in qualità di soggetto accreditato ai servizi per il lavoro ai
sensi della DGR del 29 dicembre 2015 nr. 1100 con sede legale in via Cetteo
Ciglia n. 8 C.F./P.Iva 80005910684 chiamato “Soggetto Promotore”  è risultata
assegnataria di fondi per la realizzazione del progetto, con la possibilità di
attivare presso il Comune Di Torricella Sicura da 1 a 5  tirocini;

- I destinatari del progetto, in dettaglio, sono: “ titolari di protezione
internazionale e umanitaria, titolari di permesso di soggiorno rilasciato nei casi
speciali previsti dal decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113 convertito con
modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018 n. 132, che consentono lo
svolgimento di attività lavorativa, titolari del permesso di soggiorno per
protezione speciale rilasciato ai sensi dell’art. 32, comma 3 del decreto
legislativo 28 gennaio 2008, n. 25, nonché cittadini stranieri entrati in Italia
come minori non  accompagnati e regolarmente soggiornanti sul territorio
nazionale in condizione di inoccupazione o disoccupazione”;

- ai sensi dell’art. 4, quinto comma, del decreto del Ministero del Lavoro e della
Previdenza Sociale del 25/3/1988 n.142 i tirocini formativi e di orientamento
devono realizzarsi sulla base di apposite convenzioni;

ATTESO che questa Amministrazione vede senz’altro favorevolmente un
processo di avviamento al lavoro dei titolari di protezione internazionale e
umanitaria, offrendo loro la possibilità di apprendere o migliorare le proprie
abilità, nonché un loro coinvolgimento in attività di pubblica utilità, favorendone
così l’integrazione e l’apprendimento linguistico;

DATO atto che il Comune di Torricella Sicura ha già collaborato con la Caritas
Diocesiana per l’attuazione di un progetto formativo con finalità di inserimento
lavorativo dal 2015 ad oggi;

VALUTATO senz’altro opportuno partecipare quale “Soggetto Ospitante” al
progetto “PUOI – Protezione Unita a Obiettivo Integrazione – CUP
I54E18000030006” e di dare la disponibilità ad ospitare un numero massimo di
cinque tirocinanti per percorsi di integrazione socio-lavorativa titolari di
Protezione Internazionale e Umanitaria;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



VISTO lo schema di convenzione per l'attivazione di progetti di tirocinio,
allegato B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di
approvarlo, dando indirizzo al Responsabile dei Servizi sociali affinché
provveda all’adozione degli atti necessari alla realizzazione di tale iniziativa;

PRECISATO che gli oneri a carico di questa Amministrazione quale “Soggetto
Ospitante” saranno:
- far frequentare i corsi di formazione in materia di sicurezza sul lavoro in
relazione alla classe di rischio dell’Ente;
- inserire i tirocinanti nella polizza RC aziendale:
- comunicazioni obbligatorie di avvio proroga e cessazione (Unilav)
-copertura contro gli infortuni c/o INAIL;

RICHIAMATA la normativa che disciplina i tirocini formativi e di orientamento
prevista dall'art. 18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997, n. 196
aggiornata dall'art. 11 della legge 14 settembre 2011, n. 148, la quale stabilisce
tra l'altro che i tirocini devono realizzarsi sulla base di apposite convenzioni
intervenute tra i soggetti promotori delle iniziative di formazione e i datori di
lavoro pubblici o privati;

VISTI il decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del
25/3/1988 n.142,
la Legge Regionale della Regione Veneto 13 marzo 2009, n. 3 “Disposizioni in
materia di occupazione e mercato del lavoro” ed il regolamento attuativo
emanato con D.G.R. Veneto n. 1816/2017;

TUTTO ciò premesso,

ACQUISITI i pareri di competenza dai Responsabili di Servizio ed espressi
nelle forme di legge, ai sensi di quanto disposto dall'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. n.267/2000 e succ. mod. e int.;

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1)la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la proposta di partecipare quale “Soggetto Ospitante” al
progetto “PUOI – Protezione Unita a Obiettivo Integrazione – CUP
I54E18000030006”, come meglio descritto nella sintesi del progetto in allegato
A) al presente atto, e di dare la disponibilità ad ospitare un numero massimo di
cinque tirocinanti per percorsi di integrazione socio-lavorativa titolari di
Protezione Internazionale e Umanitaria;

3) di approvare lo schema di convenzione stipulata con la CNA Pescara, in
qualità di soggetto accreditato ai servizi per il lavoro ai sensi della DGR del 29
dicembre 2015 nr. 1100 con sede legale in via Cetteo Ciglia n. 8 C.F./P.Iva
80005910684 chiamato “Soggetto Promotore”  per l'attivazione di progetti di
tirocinio, allegato B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



4) di dare indirizzo al Responsabile di Procedimento affinché provveda
all’adozione degli atti necessari alla realizzazione di tale iniziativa;

5) di precisare che gli  oneri a carico di questa Amministrazione quale “Soggetto
Ospitante” saranno:
- far frequentare i corsi di formazione in materia di sicurezza sul lavoro in
relazione alla classe di rischio dell’Ente;
- inserire i tirocinanti nella polizza RC aziendale:
- comunicazioni obbligatorie di avvio proroga e cessazione (Unilav)
- copertura contro gli infortuni c/o INAIL.

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge con votazione, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 - comma 4°  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  444  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  31-10-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  31-10-2019
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 31-10-019 al 15-11-19.

Torricella Sicura, li  31-10-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-10-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


